planejar, implementar e aprovar junto as 

diretorias o planejamento antidopagem do Brasil; contribuir e prestar orientações a 

equipe da ABCD visando a uniformização dos fluxos de trabalho; entre outras 

atribuições previstas no Decreto nº 11.343 de 01/01/2023. 

R$ 51.870,19* (Cinquenta e um mil, oitocentos e setenta reais e dezenove centavos) 

Coordenador-geral de Educação: Gerenciar a equipe e orientá-los na tomada de 

decisões juntamente com as outras coordenações; garantir a elaboração e 

implementação do Plano de Ação de Educação Antidopagem da ABCD no âmbito

[...]

elaboração, atualização e cumprimento das regras nacionais antidopagem, conforme 

as diretrizes estabelecidas pela Agência Mundial Antidopagem, os protocolos e os 

compromissos assumidos pelo País, entre outras atribuições previstas no Decreto nº 

11.343 de 01/01/2023. 

R$ 44.974,13* (Quarenta e quatro mil, novecentos e setenta e quatro reais e treze 

centavos) 

Coordenador-geral de Gestão de Resultados e Orçamento: Gerenciar toda a equipe 

de Gestão de Resultados e Orçamento; também atua na área de educação nos módulos 

educacionais e treinamento especial; além de garantir a elaboração, atualização e

[...]

cumprimento das regras nacionais antidopagem, conforme as diretrizes estabelecidas 

pela Agência Mundial Antidopagem, os protocolos e os compromissos assumidos pelo 

País, entre outras atribuições previstas no Decreto nº 11.343 de 01/01/2023. 

R$ 44.974,13* (Quarenta e quatro mil, novecentos e setenta e quatro reais e treze 

centavos) 

Assistente Administrativo: responsável pela elaboração, configuração e criação das 
páginas do site da ABCD no sistema Plone; reconfiguração de imagens para aceitação 
do novo sistema do site da ABCD, assim como recriação de organogramas, fluxogramas

[...]

responsável pela formatação do Relatório Anual de 

Educação com gráficos e estatísticas das ações de educação da ABCD; auxiliar na 
formatação de documentos administrativos, fluxogramas e organogramas conforme 
demanda; e outras atividades a critério da administração. 

R$ 34.750,00* (Trinta e quatro mil e setecentos e cinquenta reais) 

Técnico em Secretariado: elaboração dos relatórios de atividades das ações de 

educação; respostas às solicitações do público externo, via Caixa de e-mail da 

Educação; auxiliar na execução dos treinamentos especiais, lives e seminários;

[...]

acompanhamento dos processos administrativo de certificação dos Agentes de 

Controle de Antidopagem; auxiliar na atualização dos dados dos Agentes de Controle 

de  

Dopagem; envio de comunicação oficial da ABCD e outras atividades a critério da 

administração. 

R$ 34.750,00 (Trinta e quatro mil e setecentos e cinquenta reais) 

Totalizando em média um gasto Anual com remuneração (salário, 13º salário e 

férias): R$ 325.958,45 (Trezentos e vinte e cinco mil, novecentos e cinquenta e oito 

reais e quarenta e cinco centavos). 

Custos com material de aquisição da Campanha #jogolimpo para o ano 2024/2025: 

R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais). 

*Quanto aos salários da Presidente, Coordenador- geral de Operações e Coordenador-

geral de Gestão de Resultados e Orçamento são calculados de forma proporcional à